1 de 3

CONVOCAÇÃO CONCECERES Nº 011/2018

De conformidade com o inciso III do art. 7º do Regimento Interno do Conceceres, convoco Vossa Senhoria para

reunião ordinária do Conselho de Centro – CONCECERES, do Centro de Educação Superior da Região Sul, a ser

realizada no dia 11 de outubro de 2018 (quinta-feira), com início às 15h, na sala de reuniões (bloco novo),

à Av. Cel. Fernandes Martins, 270, Bairro Progresso, Laguna, SC, conforme pauta descrita abaixo:

1. Atas 10/2018 – ordinária realizada em 13/09/18 (leitura, discussão e votação);

2. Expedientes;

 3. Ordem do Dia:

PAUTA

Ordem  Processo Interessado(a) Assunto

Relator(a)

3.1 9962/2018
Eduardo Guilherme

Gentil de Farias

Progressão de nível – Adjunto 2 para

Adjunto 3.

Adriana Fabre

Dias

3.2 5206/2018
Pedro Volkmer de

Castilho

Solicitação de progressão por

desempenho.

Adriana Fabre

Dias

3.3 10597/2018 Rafael Zanelato Ledo

Requerimento de progressão por

desempenho   pelo período de 08/2016

até 08/2018

Sofia do

Carmo Dozól

3.4 7302/20108 Danielle Rocha Benício

Solicita aprovação da solicitação de

progressão por desempenho e demais

devidas providências.

Carlos André

da Veiga Lima

Rosa

3.5 9141/2018

Douglas Emerson

Deicke Heidtmann

Junior

Progressão por desempenho – Adjunto 3

para Adjunto 4.

Carlos André

da Veiga Lima

Rosa

3.6 10865/2018 David Valença Dantas

Requerimento de progressão por

desempenho do Cargo de Professor

Universitário da Classe Adjunto nível 01,

para a Classe Adjunto nível 02

Pedro Volkmer

de Castilho

3.7 11086/2018 Márcio Vargas Ramella
Progressão por desempenho de

assistente nível 1 para assistente nível 2

Pedro Volkmer

de Castilho

3.8 7785/2017
Neilson Luiz Ribeiro

Modro

Solicitação de progressão por

desempenho

Pedro Volkmer

de Castilho

3.9 11752/2018 Márcio Vargas Ramella

Solicitação de afastamento para cursar

doutorado entre 2019-01 a 2021-02 na

área de Tecnologia do pescado

Douglas

Emerson

Deicke

1 de 3

Heidtmmann

Jr.

3.10 9006/2018
Giovanni Lemos de

Mello

Aprovação dos PTI’s e POD definitivos do

Departamento de Engenharia de Pesca e

Ciências Biológicas, semestre 2018/2

Alberto

Lohmann

3.11 12019/2018
Giovanni Lemos de

Mello
PTI’s e POD Provisórios 2019/01

Alberto

Lohmann

3.12 9033/2018 Giselle Royer Bion

Anexo I – Para elaboração do Plano de

Qualificação Docente 2019 – CERES.

Homologação da aprovação ad

referendum do Diretor Geral em

25/09/2018.

Giovanni

Lemos de

Mello

3.13 7645/2018 Nágila Timboni Alano

Solicitação de dilatação de prazo (1

semestre) para conclusão do curso de

Arquitetura e Urbanismo. Homologação

da aprovação ad referendum do Diretor

Geral em 27/07/2018.

Micheli

Cristina

Thomas

3.14 7647/2018
Francieli Weber

Willemann

Solicitação de dilatação de prazo (1

semestre) para conclusão do curso de

Arquitetura e Urbanismo. Homologação

da aprovação ad referendum do Diretor

Geral em 27/07/2018.

Micheli

Cristina

Thomas

3.15 8091/2018 Bruna de Souza Silva

Solicitação de dilatação de prazo (1

semestre) para conclusão do curso de

Arquitetura e Urbanismo. Homologação

da aprovação ad referendum do Diretor

Geral em 27/07/2018.

Micheli

Cristina

Thomas

3.16 7976/2018
Giovanni Lemos de

Mello

Solicitação de afastamento do país com

ônus limitado para a UDESC, com

objetivo de integrar uma delegação

brasileira numa missão de especialistas

nacionais à Europa, focados no tema da

pesquisa e desenvolvimento em pesca e

aquicultura. Homologação da aprovação

ad referendum do Diretor Geral em

17/07/2018.

Ana Elise

Cardoso

Inácio

3.17 7819/2018
Leone de Souza

Medina

Solicitação de auxílio (transporte e

inscrição) para participar do evento

AQUACIÊNCIA 2018. Homologação da

aprovação ad referendum do Diretor

Geral em 18/07/2018.

 Ana Elise

Cardoso

Inácio

3.18 10831/2018
Jorge Luiz Rodrigues

Filho

Solicitação de afastamento para ministrar

palestra e curso em Congresso

Internacional de Biodiversidade na

Uniamazônia/Colômbia. Homologação da

Jader Afonso

Savi Mondo

1 de 3

aprovação ad referendum do Diretor

Geral em 13/09/2018.

3.19 10554/2018
Pedro Volkmer de

Castilho

Afastamento do país com ônus limitado

para participação no XII Congreso de la

SOLAMAC e a XVIII Reunión de Trabajo

de Especialistas en Mamíferos Acuáticos a

ocorrer de 5 a 9 de novembro de 2018 em

Lima/Peru. Homologação da aprovação

ad referendum do Diretor Geral em

13/09/2018.

Jader Afonso

Savi Mondo

4. Comunicações Pessoais.

Laguna, 05 de outubro de 2018.

Prof. Carlos André da Veiga Lima Rosa

Presidente do Conceceres

*Documento original assinado e arquivado na Secretaria do Conceceres.